

Số: 586/KH-CCHC

Chợ Mới, ngày 23 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2022 trên địa bàn huyện Chợ Mới

Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2021⁽¹⁾, Quyết định số 2575/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2021⁽²⁾, Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2023⁽³⁾ của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới.

Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2022 trên địa bàn huyện Chợ Mới với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn huyện Chợ Mới dựa trên các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần theo bộ tiêu chí được ban hành kèm theo Đề án.

- Hoàn thành đánh giá và công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 trong tháng 4, chậm nhất đầu tháng 5 năm 2023.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thẩm định đảm bảo trung thực, khách quan, đúng quy định.

- Tổ chức điều tra xã hội học đúng đối tượng.

- Chỉ số cải cách hành chính phản ánh thực chất, khách quan kết quả công tác cải cách hành chính của từng địa phương.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân đối với công tác cải cách hành chính, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai Đề án, Kế hoạch xác định Chỉ số cải cách hành chính

- Thời gian: Tháng 3 năm 2023.

⁽¹⁾ Kế hoạch cải cách hành chính huyện Chợ Mới năm 2023.

⁽²⁾ Quyết định ban hành Đề án xác định chỉ số cải cách hành chính của Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn huyện Chợ Mới giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi là Đề án).

⁽³⁾ Về việc thành lập Tổ Chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 và Bộ phận giúp việc.

- Chủ trì: Phòng Nội vụ.
- Phối hợp: Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã tự đánh giá Chỉ số cải cách hành chính

- Thời gian: Tháng 3 năm 2023.
- Chủ trì: Phòng Nội vụ.
- Phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân & Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Văn hóa & Thông tin, Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thanh, Ủy ban nhân dân cấp xã.

3. Tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tự đánh giá chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 trên phần mềm chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính tại địa chỉ <http://chisocchc.angiang.gov.vn> theo hướng dẫn. Tài liệu kiểm chứng là các văn bản điện tử (bản scan có dấu hoặc ký số).

- Thời gian:
 - + Lần 1 (tự đánh giá, chấm điểm): từ 24 ngày tháng 3 đến hết ngày 06 tháng 4 năm 2023 ⁽⁴⁾.
 - + Lần 2 (bổ sung TLKC theo ý kiến của tổ thẩm định, nộp phiếu điều tra xã hội học): từ ngày 14 tháng 4 đến hết ngày 20 tháng 4 năm 2023 ⁽⁵⁾.

- Chủ trì: UBND các xã, thị trấn.

4. Điều tra xã hội học

- Đối tượng và số lượng phiếu điều tra: tổng số phiếu phát ra 454 phiếu

Mẫu phiếu	Đối tượng khảo sát	Số lượng phiếu
CX-01	Lãnh đạo cấp huyện đánh giá đối với Ủy ban nhân dân cấp xã	03
CX-02	Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã	05 x 18 = 90
CX-03	Người dân, doanh nghiệp	20 x 18 = 360
Tổng cộng:		453

- Thời gian: từ ngày 24 tháng 3 đến hết ngày 10 tháng 4 năm 2023.
- Chủ trì: Phòng Nội vụ.
- Phối hợp: Ủy ban nhân dân cấp xã.

⁴ 10 ngày làm việc.

⁵ 05 ngày làm việc.

5. Giám sát công tác điều tra xã hội học

- Thời gian: Từ ngày 11 tháng 4 đến hết ngày 13 tháng 4 năm 2023.
- Chủ trì: Mời Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện.
- Phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

6. Thẩm định

Tổ Chấm điểm ⁽⁶⁾ thẩm định kết quả tự chấm điểm của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên phần mềm chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính tại địa chỉ <http://chisocchc.angiang.gov.vn>.

- Thời gian:
 - + Lần 1: từ ngày 07 tháng 4 đến hết ngày 13 tháng 4 năm 2023 ⁽⁷⁾.
 - + Lần 2: từ ngày 21 tháng 4 đến hết ngày 25 tháng 4 năm 2023 ⁽⁸⁾.
 - + Nhập kết quả điều tra xã hội học: từ ngày 14 tháng 4 đến hết ngày 26 tháng 4 năm 2023
- Chủ trì: Phòng Nội vụ.
- Phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân & Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Văn hóa & Thông tin, Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thanh, Ủy ban nhân dân cấp xã, mời Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện.

7. Họp Tổ Chấm điểm, báo cáo tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả thẩm định Chỉ số cải cách hành chính cấp xã

- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 4, đầu tháng 5 năm 2023.
- Chủ trì: Phòng Nội vụ.
- Phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân & Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Văn hóa & Thông tin, Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thanh.

8. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định công nhận kết quả, công bố kết quả đánh giá Chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2022, khen thưởng cải cách hành chính năm 2022

- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 4, đầu tháng 5 năm 2023.
- Chủ trì: Phòng Nội vụ.
- Phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

⁶ Theo Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 15/03/2023 của UBND huyện Chợ Mới về việc thành lập Tổ Chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 và Bộ phận giúp việc.

⁷ 05 ngày làm việc.

⁸ 03 ngày làm việc.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức xác định Chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2022 được chi từ nguồn kinh phí cải cách hành chính năm 2022 của huyện giao Phòng Nội vụ (bao gồm cả chi phí in ấn tài liệu, phiếu điều tra xã hội học; tổ chức các hội nghị triển khai, công bố; bồi dưỡng các đối tượng: Hội đồng thẩm định, xây dựng báo cáo phân tích, người trả lời phiếu điều tra xã hội học, người thu phát phiếu điều tra xã hội học,...).

- Kinh phí khen thưởng Chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2022 được chi từ nguồn kinh phí khen thưởng năm 2022 của huyện theo đúng quy định.

* Dự chi:

STT	Nội dung chi	Số lượng	Đơn vị tính	Đơn giá (ngàn đồng)	Thành tiền (ngàn đồng)	Ghi chú
1	In ấn tài liệu	50	Bộ	20	1.000	
2	Nước uống hội nghị	54	Người	40	2.160	
3	In ấn phiếu điều tra	500	Phiếu	7	3.500	453 phiếu + 47 phiếu dự phòng
4	Bồi dưỡng người trả lời phiếu điều tra xã hội học	453	Phiếu	40	18.120	
5	Bồi dưỡng người phát / thu phiếu điều tra xã hội học	453	Phiếu	10	4.530	
6	Bồi dưỡng Tổ Chấm điểm	18	Người	400	7.200	
7	Bồi dưỡng người phân tích, xây dựng báo cáo	2	Người	500	1.000	
	Tổng cộng:				37.510	

(Số tiền bằng chữ: Ba mươi bảy triệu, năm trăm mười ngàn đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ có trách nhiệm:

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch này.
- Chủ trì phối hợp các ngành liên quan xây dựng hướng dẫn các xã, thị trấn tự đánh giá Chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2022.
- Theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện tự đánh giá Chỉ số cải cách hành chính năm 2022.
- Thông qua Ban Điều hành cải cách hành chính huyện dự kiến kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2022.

- Trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt và công bố kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2022.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng các xã, thị trấn có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính năm 2022.

- Báo cáo Sở Nội vụ theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm phối hợp Phòng Nội vụ hoàn thành Kế hoạch theo đúng tiến độ.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT.UBND huyện (báo cáo);
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Cù Minh Trọng